
www.amunes.es.gov.br

424
DOM/ES - Edição Nº2.152

Vitória, segunda-feira, 28 de Novembro de 2022

- TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2022 
-

PROCESSO Nº 7632/2022/PMSDN

Do Objeto: Contratação de Prestação de Serviço de 
pessoa jurídica especializada em Shows Pirotécnicos 
(fogos de artifício), por ocasião do “Réveillon-2022”. 
Trata-se de um evento de ano novo que acontecerá 
na Praça Pública José adão no dia 31/12/2022.

Razão Social: FERREIRA ASSUNÇÃO EVENTOS LTDA
Endereço: Rua Milagres Junior, n°122, Centro, Baixo 
Guandu-ES, cep: 29730-000.
CNPJ: 07.310.326/0001-64.

Do Valor e do Pagamento: A presente contratação 
importa em R$ 13.000,00 (treze mil reais).

Da Justificativa: A contratação visa buscar 
entretenimento para as famílias do município, por 
ocasião dos festejos de ano novo.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, com as alterações posteriores.

São Domingos do Norte/ES, 25 de Novembro de 
2022.

JARDEL PICACIO LOPES CHODACKI
Presidente da CPL - Portaria nº 8.295/2022

RATIFICAÇÃO
Em vista das justificativas e fundamentações retro 
relatadas e levando-se em consideração os termos 
do parecer jurídico, expedido pela Procuradoria 
Geral, aprovo a realização da despesa, independente 
de licitação.

São Domingos do Norte/ES, 25 de Novembro de 
2022.

Ana Izabel Malacarne de Oliveira
Prefeita Municipal

Protocolo 975095

Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA 005/2022

Objeto: Execução do Projeto Compra Direta de 
Alimentos no Município de São Domingos do Norte/
ES, a presente chamada pública é exclusiva para os 
agricultores familiares, conforme especificação no 
anexo I e nas demais condições estabelecidas no 
Manual Técnico Operacional 001.2021  CDA, que 
será realizada no dia 13 de Dezembro de 2022, às 
09:00h, no prédio da Prefeitura. O Edital completo 
está à disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal, no site oficial da Prefeitura Municipal: 
www.saodomingosdonorte.es.gov.br Informações 
através do telefone (27) 3742-0200 das 07h às 11h 
e das 12h30 às 16h30.
São Domingos do Norte/ES, 25 de Novembro de 
2022.

Jardel Picacio Lopes Chodacki
Presidente da CPL

Protocolo 975075

São Gabriel da Palha

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO PÚBLICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA 
PALHA.
CONTRATADO:  “WT PRODUÇÕES LTDA”

Em decorrência dos fatos apurados no Processo 
Administrativo de nº 8113/2022 RECONHEÇO E 
RATIFICO com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e orientações de Parecer Jurídico 
nº 1.334/2022 emitido pela Procuradoria Geral do 
Município, as razões da justificativa de dispensa de 
licitação pública apresentada nos autos do processo, 
tendo em vista que a contratação/locação/prestação de 
serviços desejada não ultrapassa o valor de 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II 
do artigo 23, também da Lei Federal nº 8666/2022, 
além do mesmo não se referir a parcelamento de 
despesa de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito do Município de São Gabriel da 
Palha, Estado do Espírito Santo, em 25 de novembro 
de 2022.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 974774

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO PÚBLICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA 
PALHA.
CONTRATADO:  “FABRITEC ESPORTES LTDA, 
ALESSANDRA NUNES LORDS ME MEE e NOVEX 
COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAL LTDA”

Em decorrência dos fatos apurados no Processo 
Administrativo de nº 6287/2022 RECONHEÇO E 
RATIFICO com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e orientações de Parecer Jurídico 
nº 1.295/2022 emitido pela Procuradoria Geral do 
Município, as razões da justificativa de dispensa de 
licitação pública apresentada nos autos do processo, 
tendo em vista que a contratação/locação/prestação de 
serviços desejada não ultrapassa o valor de 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II 
do artigo 23, também da Lei Federal nº 8666/2022, 
além do mesmo não se referir a parcelamento de 
despesa de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito do Município de São Gabriel da 
Palha, Estado do Espírito Santo, em 25 de novembro 
de 2022.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 974780


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-11-25T22:57:10-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




